
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 40340Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPOSOSTENIBILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/10/2023
Numero Registro Dipartimento 1519
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15468 DEL 27/10/2023

Oggetto: D. lgs n° 152 del 03/04/06 e s. m. i., art. 208 comma 15. Nulla Osta campagna di attivitàdi recupero rifiuti speciali non pericolosi tramite impianto mobile, autorizzato con. DDG n. 7976 del02 agosto 2021 - “Intervento per l’eliminazione del degrado urbano con realizzazione opereprimarie e secondarie CUP : E47H20004750001” nel Comune di Vibo Valentia;Ubicazione Impianto campagna d’attività: Via Stanislao Aloe – Vibo Valentia (VV) distinto incatasto al foglio foglio 34 p.lla 769 data in concessione dal Comune di Vibo Valentia; Proponentee Gestore: Scutieri Costruzioni Srl Sede legale: via via Petricciolo Alli 45/A – Catanzaro (CZ),

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 40340Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI: la L.R. n.7 del 13.05.1996 e ss. mm. ii., recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss. mm. ii., recante “Adeguamento delle norme legislativee regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss. mm. ii., recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 ess.mm.ii.”; il D.P.G.R. n. 138 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito, all’ing. Salvatore Siviglial’incarico di Dirigente generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” dellaGiunta regionale; il DDG n. 6328 del 14/06/2022 con cui è stato assunto l’atto di micro organizzazione delDipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente a seguito della DGR 163/2022; il DDG n. 13347 del 22/09/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interimdel Settore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” al dott.Giovanni Aramini; la L.R. n. 14 del 22.06.2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordinodelle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, con cui è stato istituito, fra l’altro, inattesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni inapplicazione a quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07/04/2014,la riassunzione da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle Provincein applicazione della legge regionale n. 34 del 12/08/2002; la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss. mm. ii., recante “Norme sul procedimentoamministrativo”; il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss. mm. ii., recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm. ii.; il D.M. Ambiente 05/02/98 e ss. mm. ii. sul recupero in procedura semplificata di rifiuti nonpericolosi; il D. Lgs. 17 marzo 1995 n. 230 e ss. mm. ii. "Attuazione delle direttive 89/618/Euratom,90/641/Euratom, 92/3/Euratom e 96/29/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti"; il D.M. Ambiente 5 maggio 2010; il D.M. Ambiente 24 giugno 2012; il Regolamento Regionale n. 3 del 04/08/2008 e ss. mm. e ii.; la Delibera di G.R. Calabria n° 427 del 23/06/08 “Disciplina delle garanzie finanziare previsteper le operazioni di smaltimento e/o recupero dei rifiuti, nonché per la bonifica dei siticontaminati”; il DM n. 188 del 22/09/2020; il DM n. 152 del 27/09/2022. la DGR 118 del 31/03/2023 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2023/2025”

PREMESSO che la ditta Scutieri Costruzioni Srl Sede legale: via Petricciolo - Alli 45/A – Catanzaro (CZ), connota acquisita al prot. n. 434610 del 05.20.2023 ha inoltrato istanza di comunicazione



Cod. Proposta 40340Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

svolgimento – singola campagna di attività – di trattamento rifiuti mediante impianto mobilenel Comune di Vibo Valentia , per l’intervento di eliminazione del degrado urbano in ambitodel medesimo Comune mediante realizzazione di opere primarie e secondarie CUP :E47H20004750001” Con nota prot. n. 439643 del 09.10.2023 è stato comunicata l’avvio al procedimento. La ditta in oggetto gestisce un impianto mobile di recupero rifiuti speciali non pericolosi inforza del DDG n. 7976 del 02 agosto 2021 costituito da frantumatore FRAZOI srlmetalmeccanica modello:FPR1006 – N. di serie 1138 – anno di costruzione 2019;potenzialità 15,62 t/g.
PRESO ATTO: della documentazione allegata all’istanza presentata dalla ditta Scutieri Costruzioni srl il cuimerito resta di esclusiva responsabilità del proponente, del responsabile del progetto e deitecnici progettisti/esperti, che hanno redatto e sottoscritto la medesima documentazione,secondo i rispettivi profili di competenza; della polizza fideiussoria rilasciata da REVO Insurance S.p.A. n. 4002017859 dell’importodi € 8.574,00; dell’assolvimento imposta di bollo.
VISTO che a seguito di richiesta integrazioni con nota n. 458108 del 18.10.23 la ditta ha prodotto,con pec del 19/10/2023 prot. n. 459982 e del 23.10.2023 prot. n. 464167 la seguente documentazione:- Certificazione del Comune di Vibo Valentia - utilizzo area comunale – prot. n. 1604 del16.10.23;- Dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del D.lgs 159/11.
ATTESO CHE con prot. BDNA n. PR_CZUTG_ingresso 0095902_20231019 è stata effettuatarichiesta di comunicazione antimafia nei confronti del legale rappresentante della citata ditta e chesono decorsi giorni trenta dall’inoltro della stessa con conseguente possibilità di dare avvio a quantoautorizzato dal presente provvedimento, salvo la revoca immediata dello stesso in caso di pervenutosuccessivo esito negativo delle verifiche in parola, sulla base delle autocertificazioni prodotte ai sensidell’art.89 D. lgvo n.159/2011;

VISTE le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell’art. 46 del DPR 28.12.2000 n. 445 dalrappresentante legale Scutieri Maurizio e dei soci della ditta Scutieri Costruzioni srl.
VISTA la nota n. 464310 del 23.10.2023, con la quale veniva richiesta alla Procura della Repubblica,preso il Tribunale di Catanzaro Casellario Giudiziale la verifica della posizione societaria edell’inesistenza condanne per i reati contro la pubblica amministrazione ed ambientali, già oggetto diautocertificazione.
ATTESO che

 con l’entrata in vigore del D.Lgs 205/2010 è stato abrogato l’obbligo di iscrizione all’AlboGestori Ambientali categoria 7, per i gestori di impianti mobili per l’esercizio delle operazionidi smaltimento e di recupero;
 con la Legge n. 108/2021 di conversione del DL 77/2021(c.d. Decreto Semplificazioni), conlo scopo di introdurre importanti semplificazioni nelle procedure di utilizzo degli impiantimobili, sono stati ridotti i tempi di comunicazione della singola campagna a 20 giorni, nonché



Cod. Proposta 40340Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

esclusa l’assoggettabilità a VIA delle campagne di durata inferiore a 90 giorni (per i rifiuti daC&D);
VISTA la Relazione tecnica allegata alla comunicazione della singola campagna, redatta secondo leindicazioni dell’allegato F della modulistica regionale, e le integrazioni prodotte, dalle quali si evinceche: la campagna di attività è relativa al recupero di rifiuti da demolizione a seguitodegli “Interventi per l’eliminazione del degrado urbano in ambito del Comune di ViboValentia mediante realizzazione di opere primarie e secondarie CUP : E47H20004750001”; i lavori verranno eseguiti con il frantoio mobile autorizzato conDDG n. 7976 del 02agosto 2021 costituito da frantumatore FRAZOI srl metalmeccanica modello:FPR1006 – N.di serie 321820 – anno di costruzione 2019, potenzialità 15,62 t/g; i rifiuti ed i quantitativi da trattare con la singola campagna, rientranti tra quelli autorizzatiall’impianto mobile in argomento sono quelli indicati nella seguente tabella:

CODICEEER Descrizione U.M. Quantità
17.03.02 Miscele bituminose Tn 348.9417.09.04 Rifiuti misti dell’attività di costruzione edemolizione Tn 113.5817.01.01 Cemento Tn 2017.01.02 Mattoni Tn 1017.01.03 Mattonelle e ceramiche Tn 1017.01.07 Miscugli o scorie di cemento Tn 2017.05.04 Terre e rocce Tn 483.0417.08.02 Materiali da costruzione a base di gesso Tn 10
TOTALI 1015.56

90 giorni consecutivi a detrarre Sabati e Festivi
90-25= 65
Tonnellate 1015.56/65gg = 15.62 ton/gg

 che la campagna di attività, comprensiva dell’allestimento del cantiere dell’impianto mobile(circa 7 giorni) è stimabile in 65 giorni complessivi, non continuativi e comunque nonsuperiore a 90 giorni consecutivi; che l’impianto mobile sarà collocato per la campagna all’interno dell’area identificata alfoglio 34 p.lla 769 data in concessione dal Comune di Vibo Valentia;
 che il Comune di Vibo Valentia ha rilasciato nulla osta al convogliamento delle acquemeteoriche insistenti sulla suddetta area mediante la rete di raccolta acque bianche esistentecomunale nel periodo di utilizzo della stessa area.

ATTESO che con l’entrata in vigore del D.Lgs 205/2010 è stato abrogato l’obbligo di iscrizioneall’Albo Gestori Ambientali categoria 7, per i gestori di impianti mobili per l’esercizio delleoperazioni di smaltimento e di recupero;
TENUTO CONTO CHE la ditta ha adempiuto a quanto previsto dalla L.R. 25/2018;



Cod. Proposta 40340Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO NECESSARIO
 prendere atto del DDG n. 7976 del 02 agosto 2021;
 fissare il termine di efficacia del presente atto in 65 giorni dalla data di inizio attività;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verificadella completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;
RICHIAMATA la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questaparte integralmente trascritta.

DECRETA
DI PRENDERE ATTO delle risultanze del procedimento per cui Nulla Ostaallo svolgimento dellacampagna d’attività della Ditta Scutieri Costruzioni Srl Sede legale: via Petricciolo Alli 45/A –Catanzaro (CZ), tramite impianto mobile autorizzato in forza del DDG n. 7976 del 02 agosto 2021costituito da frantumatore FRAZOI srl metalmeccanica modello:FPR1006 – N. di serie 1138 – annodi costruzione 2019, presso il cantiere dato in concessione dal Comune di Vibo Valentia e distinto incatasto al foglio 34 p.lla 769.
DI DARE ATTO che :

1) la Ditta potrà trattare per il tramite dell’impianto mobile i rifiuti riportati nella seguentetabella:CODICEEER Descrizione U.M. Quantità
17.03.02 Miscele bituminose Tn 348.9417.09.04 Rifiuti misti dell’attività di costruzione edemolizione Tn 113.5817.01.01 Cemento Tn 2017.01.02 Mattoni Tn 1017.01.03 Mattonelle e ceramiche Tn 1017.01.07 Miscugli o scorie di cemento Tn 2017.05.04 Terre e rocce Tn 483.0417.08.02 Materiali da costruzione a base di gesso Tn 10
TOTALI 1015.56
2) la campagna di attività, comprensiva dell’allestimento del cantiere dell’impianto mobile(circa 7 giorni) è stimabile in 65 giorni complessivi, non continuativi e comunque nonsuperiore a 90 giorni consecutivi;
3) è tenuta al rispetto delle prescrizioni del DDG n. 7976 del 02 agosto 2021 di autorizzazionedell’impianto mobile;
4) dovrà dare comunicazione all’ARPACAL – Dipartimento Provinciale di Vibo Valentia edalla Provincia di Vibo Valentia, delle date effettive di svolgimento dell’attività ai fini dieventuali controlli;



Cod. Proposta 40340Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

5) dovrà comunicare all’ARPACAL – Dipartimento Provinciale di Vibo Valentia, i risultatidelle analisi eseguite sui materiali recuperati, riutilizzati come sottoprodotti e/o EoW;
6) in caso di interruzioni che dovessero protrarre la campagna oltre il termine di 90 giorni di cuialla lettera z.b dell’allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs 152/2006 (introdotto dal DlSemplificazioni), dovrà interrompere la campagna per la sottoposizione alla procedura diVerifica di Assoggettabilità a VIA.

Copia del presente provvedimento viene trasmessa, per conoscenza e per quanto di competenza a:
 Ditta Scutieri Costruzioni srl
 A.R.P.A.Cal. – Dipartimento Provinciale di Vibo Valentia
 A.S.P. di CZ – Distretto Sanitario di Vibo Valentia;
 Comune di Vibo Valentia (VV);
 Provincia di Vibo Valentia;

DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzial TAR Calabria, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa,ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011, n. 11, a cura del Dipartimento proponente.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della RegioneCalabria, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Sottoscritta dal Dirigente Generale

Maria Rosaria Pintimalli(con firma digitale) Salvatore Siviglia(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)


